appetitum. Moderare cupiditates ísanas & aliorum  
 cogitationes tuas cōuertito. principiis obsta. & uince  
 te ipsum dum tēpus adest. dum datur occasio. Istud  
 qđ tu tantopere affectas: Turpe flagitiosum indecorū  
 est: Istud qđ assequi moliris abste in primis fugiēdū.  
 Si id qđ uera amicitia exposcit & qđ te ipsum decet i/  
 tueri uelis. Quid nā igit' tibi Tite factitādū est? amor  
 is mediūsfidius illicitus ilaudabilisq; relinquendus.  
 alioquin iter fidos amicos perfidiosissimus iudicabe  
 re. Dein cū sophroniæ reminisceretur mutato consilio  
 eūcta quæ dixerat retexēs sic secum solus setmocina/  
 batur. Maiores sunt pfecto uires legis cupidineā/ma  
 iorq; potentia q̄ legū reliquarū. Leges cupidinis fran  
 gunt dissipantq; non solū leges amicitie: Verū quod  
 maius est diuinas. Quotiens impellēte eupidine pa/  
 ter filiā adamauit. Frater sororem. Nouerca ptiuignū:  
 Quæ haud dubie sūt maiora portēta q̄ si amicus ami  
 ci uxorem atdenter amet: id quod iam sexcenties fae/  
 titatū. huc adde q̄ ego sum iuuenis: & iuuenta impi/  
 mis obnoxia est legibus cupidineis. Quod igit' amo  
 ri placet mihi quoq; placeat necesse est. honesta senio  
 ribus cōueniūt. Ego id uelle cogor: quod amor iubet.  
 formositas huius uirgunculæ tanta est ut ab omnibus  
 amari mereat'. Et quis me merito poterit obiurgare?  
 Si iuuenili ætate calescens tam decorā tam uenustam  
 iuenculam tamq̄ amabilem adamauero: Quæ a me  
 non propterea amat: q̄ Gisippo desponsata sit. imo

eam amo libentiusq; amarem si alteri denupsisset. In hoc fortuna obiurgari meretur quæ Sophroniã amico meo Gissippo potius q̃ alteri habendam tradidit. Quod si puella ob incõparabilem formositatem meretur amari: sicut hercules meretur: debet æquiore animo ferre gissippus: si rescuerit eam mihi eẽ potissimũ cordi: non alteri. hæc & id genus multa secum Titus ipse uoluit animo: q̃ nutabundus in partes uarias distrahebatur. Itaq; maximo curarum estu fluctuans nõ solum diem illum nocteq; quæ subsequuta est suspirando consumpsit: sed & alias cõplufulas. adeo ut nec cibum caperet. nec somno indulgeret in lectuloq; præ nimia uirium imbecillitate decumberet. Gissippus utpote qui Titum iã pridem uiderat sollicitudinibus anxium & nunc eundem uidebat egrotantem: maximo dolore afficitur: omniq; adhibito studio ac diligentia nusq; ab ip̃ius latere discedens hominem sepissime consolatur. subinde causam exquirens & curarum & egrotationis. Cæterum Titus qui responsiones fallaciosas hæctenus cõmentus fuerat ad gissippum astu decipiendum: Tandem suspirans ac lacrymabundus: Gissippe inquit si diis placuisset: mihi erat mors iã dudum uita iucundior cogiranti a fortuna me eo esse deductum: ut mihi uirtutis meæ periculum faciendum fuerit: quam appetitionibus dominantibus non sine maximo meo dedecore succubuisse cognosco. Itaq; p̃stolor mortẽ quæ mihi sit futura suauior turpi uita.

Iam enim tibi cuncta denarrabo. iam ex me pudibundo cuncta cognosces: Cū apud te nihil occultare: nihil dissimulari nec possim nec debeam: nec uelim. Et ab initio rerū exorsus detexit Scenā curarū suarū. Er quē ad modum secū acerrime contendissent hinc amor: illinc honestas: hinc dedecus: illinc decore. & ut tandem animus undiq; uexatus impio amoris succubiisset. De niq; edisserit quē admodum sophroniam efflictim deperiret: asserēs se amoris sordidissimi flagitiosissimiq; penas morte luere constituisse / ad eamq; citissime se peruenturū. Hoc audito gisippus paulisper hesitabundus utpote sophroniæ cupitor: Dein secū ipse incōtanter decreuit uitam amici anteponendam eē uirguncularū: & lacrimis Titi oppido cōmotus ipse quoq; plorabundus sic infit. Tite nisi consolatione indigeres ego te apud te ipsum exostularem tāq; amicitia nostræ preuaricatorem: qui tādiu tuos acerbissimos affectus mihi ignotos esse uoluisti. Quod si tibi istud inhonestū ac indecorū uidebat. Scito inhonesta non secus q̄ honesta cum amico esse cōmunicanda. Nam qui uerus amicus est q̄tum ex honestis amici rebus capit uoluptatis: tantū a flagitiosis ac turpibus amici animum abducere conatur. Sed impresentiarū his posthabitis propiora discutiamus. Si tu sponsam meam Sophroniam ardentem amas nihil equidem admiror: ualde admiraturus Si abste secus fieret cognita puellæ formositate & animi tui generositate perspecta: qui tan-

to est ad passiones amoris subeūdas accommodatio:  
 quanto res concupita fuerit excellentior. & quanto  
 æquius Sophroniam amas tanto iniquius de fortuna  
 conquereris Dum tibi uideatur eam abste honestius  
 amari potuisse: si alteri potius q̄ mihi denupsisset. Ve/  
 rum si tu prudens ac circūspectus es: prout esse con/  
 sueuisti: profecto cognoscere debes te plurimum de/  
 bere fortunæ: Quæ Sophroniam mihi q̄ alteri fouen/  
 dam dare maluerit. Et enim quiuis alius maritus suo/  
 rum potius q̄ tuorum amorum rationem habendam  
 esse duxisset: Quod minime cadit in meos mores: Si  
 me tam tibi: q̄ qui maxime sit: amicum esse credis,  
 Cuius rei argumentum uel hoc sit q̄ ego postea q̄ su/  
 imus iter nos amicitia copulati nihil habuisse me me/  
 mini quod nō tibi quoq; commune foret. quin etiam  
 hæc res nisi in eum locum adducta esset: ut reuocari  
 non posset: id in presentia quoq; facerem quod reli/  
 quis in rebus a me semper ante hac est factitatum.  
 Sed cum Sophronia in ea sit adhuc apud me condi/  
 tione ut tua effici possit: tua mediussidius per me effi/  
 cietur: Cum non uideam in quo tu beniuolentiam  
 meam debeas magnifacere: nisi ego quoq; nouero ti/  
 bi morem gerere ac gratificari in eo potissimum quod  
 honoste fieri potest: Nō inficior Sophroniā mihi esse  
 desponsatā & a me uehementer amari. cuius nuptias  
 cupidissime p̄stolabar. Sed quoniā tu utpote me ipso  
 curiosior rē tā d̄siderabilē incredibili d̄siderio d̄sideras:

Viuito letus & esto securus: ppter ea q̄ sophronia nō  
 mihi sed tibi nubet: & in meū thalamū tua futura con  
 iunx deducet. Proin exuito curas: desine tristitudinē:  
 & pristina ualitudine recuperata gaudibundus temet/  
 ipsum cōsolare: Et aīo defecato oppitor fructus amo  
 ris tui suauissimos lōge amore meo prestātoris. Tit⁹  
 q̄tū uoluptatis capiebat ex hoc gisippi sermōe pleno  
 spei blandiētis: tantū uerecūdia afficiebatur ostētante  
 quo maior erat Gisippi liberalitas: eo maiorem suā ip  
 sius fore ad eam usurpandā procacitatem. Quāobré  
 cū lachrymas cohibere non posset ita respondit. Tua  
 gisippe liberalis igenuaq; amicitia apertissime osten  
 dit: quid me quoq; i mea facere deceat. Itaq; hīc deus  
 auertat: Vt ego illā unq̄ abste recipiā in uxorem: quā  
 tibi tanq̄ digniori fortuna concessit: Quæ si nouisset  
 hanc mihi conuenire neq; tibi neq; alteri eam tradidif  
 set: Vtere igitur letus sorte tua. Vtere fortunæ dono  
 meq; finito queso iter iuges lachrymas tabesceat: quas  
 mihi utpote homini tāta cōmoda non merēti fortuna  
 parauit: Quæ mehercules lachrymæ aut a me supera  
 buntur: id quod erit tibi periucundū: aut me supabūt:  
 Et ego hoc gliscente i dies cruciatu liberabor. Ad hec  
 gisippus Tite iquit si a beniuolētia nostra rātū impe  
 trare possum ut tu meæ uoluntati obsequaris & si ab  
 eadē tibi psuaderi potest: ut obsequi nō nolis: hoc illd  
 est i quo potissimū decreui ip sius amicitiaē beneficio  
 uti: Et si precibus meis nō reluctaberis: efficiam ut tu

Sophronia potiaris: eamq; uim adhibebo qua i amici bonis uti debemus. Noui q̄ta sint cupidinis uires: qui non semel sed s̄pissime amātes pduxit ad obitus miserabiles. Et talibus te amoris pedicis illaqueatū esse sentio: ut neq; regredi possis/ neq; lachrymas ulla ratione cohibitas moderari. Tibi uero ipatibiles cupidinis utedines perfette nequeūti atq; ob id ipsum obeūti superstes plane esse nolim teq; ocissime subsequar: Quo circa & si nulla alia inter nos causa esset mutuae beniuolētiae: Tamen cupio te uiuere ut ip̄e quoq; uiuam. Scitoq; uitam tuam uel ob hoc mihi esse iucundissimā. Igitur erit tua sophronia cū haud facile aliā reperire queas: quae tibi tātopete placitura sit: Et ego amorē meū nō sane difficulter i alterā trāsīrēs & tibi & mihi satisfecero: cui negotio obeūdo fortassis non sic propēsus forē: Si tā raro tanq; difficulter uxores reperirētur: q̄ raro q̄q; difficulter amici ueri reperuntur: Ideoq; cū ego possim facillime uxorē altetam iuenire amicū uero alteq; difficillime: Malo uxorē amittere q̄ amicū. Immo nec uxoris iacturā patiar si eam tibi cōcesseto. sed ex bona in meliorē fortunā eam trāstulisse: neq; amicum petdidisse existimabor. Proin siquid apud te pollēt p̄ces meae te rogo quesoq; ut hac egritudine deposita te meq; simul consoleris: Et optima spe fretus cōstituas eam capere uoluptatem quā tuus feruētissimus amor exoptat. Titus partim pudote suffusus q; indecoq; esse existimatet ut ipsi sophronia de

sponsaretur. partim stimulatē cupidine & hortamētis  
 gisippi uigoratus sic loquitur. Nutabundus sum Gi/  
 sippe & incertus utrum magis tuo an meo desiderio  
 obsequar: utrum id facere debeam quod tibi tanto/  
 pete roganti placiturum esse confirmas. Et quoniam  
 tua erga me benignitas tanta est: ut meā exuperet ue/  
 recundiam: id efficiam quod rogas: Tibiq; sit explora/  
 tissimum me tibi non solum optatissimam sponsam/  
 sed ipsam uitā acceptā referte. Dii faxint ut ego olim  
 partim infortunis tuis amplificandis partim in honori/  
 bus cumulandis possim tibi ostendere meā erga te be/  
 nuolentiā & fidē: & tu cognoscere queas quā mihi gra/  
 tum fuerit hoc tuum in me singulare beneficium. in quo  
 tu meipso erga meipsum indulgētior extitisti. Ad hec  
 gisippus. Tite inquit ut hoc negociū adamussim per/  
 agatur mihi ita agendum uidetur. Optime nosti quē/  
 admodum mihi Sophronia post diutinas meorum ne/  
 cessariorum consultationes fuerit desponsata. Ideoq;  
 si nūc eam uxore repudiauetō perturbatio mehercules  
 maxima & tumultus exorietur inter utriusq; consan/  
 guineos: neq; ego id magnificerem si uel sic ipsa tibi  
 uxor tradetur. sed uereot ne si hoc pacto res agatur/  
 cognati eā alteri statim despondeant: amboq; puella  
 cupita simus uiduati: Quo circa mihi uidet: si modo  
 tibi idem uideatur ut ego in id incūbam: quod iam pridē  
 inchoaui. hoc est ut Sophroniam tāq; uxorem meam  
 domū ducā & nuptias sponsali ritu conficiā. Tu dein

furtim sicuti commodissime inter nos cōcinabimus: cū illa p̄inde ac uxore tua furtim concūbes. Mox ubi uisum fuerit tēpestiuū rē omnē patefaciemus: quod si a cognatis nō improbabitur bene erit. sin minus tu tamen uoluptati tuæ satisfeceris. Et cū id quod factū est fieri infectū non possit necessum erit: ut illi uelint nolint rem ip̄am approbare cogantur. placuit Tito tale cōmentum. Quapropter Gissipus Sophroniā perīde ac cōiugem suā domū ducit iā Tito incolumi & ex egrotatione cōfirmato: Celebratisq; nuptiis cum iam aduesperauisset Matronæ paranymp hæ nouā nuptā in thoro geniali collocātes cubiculo ppere faceffunt. Erat thalamus Titi cū Gissippi thalamo coniunctus & aditus inter utrūq; erat peruius. Itaq; Gissippus luminibus dissimulanter extinctis clanculū titum adit: eūq; admonet ut cū uxore sua cubitum eat. Quo audito titus pudore suffusus uoluit ab incepto desistere. Sed gissippus qui nō minus re q̄ uerbis propēsus erat ad explēda titi desideria post diutinam disceptationē tandē hominem itra cubiculū ingredi cogit: qui cum primū lectum geniale conscendisset nouā nuptam familiariter interrogat: an ipsius uxor esse uelit. puella existimās illum esse Gissippū: se uelle respondet. Tūc Titus Sophroniæ digito annulum pronubum iduit faberrime factum ac luculentum. Eamq; his uerbis affatur. & ego uolo tuus esse maritus. Inde cū ueneri cōiugali ambo oparentur incredibili uoluptate afficiū/

tut: Neq; unq; Sophronia fatis dispicere potuit non  
 gisippum esse sed Titū qui secūm singulis noctibus  
 concūberet. Cū hoc pacto pcederet Titi sophroniæq;  
 cōiugium: moritur Romæ publius Titi pater. Exem  
 ploq; ad illum litteræ afferuntur: quibus admonetur  
 ut sine cunctatione Romā remigraret ad res suas oēs  
 componēdas. Quo accepto destinat Titus secū duce  
 re Sophroniā rēq; cū Gisippo cōmunicat. Hoc autē  
 non facile nec fatis cōmode fieri poterat. nisi Sophro  
 niā prius tem omnē detexisset. Quapropter illam in  
 cubiculū introductam de rebus omnibus prout tran  
 factæ fuissent ambo cōmonefaciunt: Validissimisq;  
 argumentis Titus cuncta cōfirmat. Tunc Sophronia  
 eum toruo obtutu utrūq; cōspiceret paulū indignabū  
 da protupit in lachrymas & ubertim flens dolum ī se  
 gisippi detestatur. Mox nullo super hac re emisso uer  
 bo domū paternam repetens parentibus cūcta denar  
 rat: Et quēadmodum ipsi ambo fraude gisippi fuerit  
 circumuenti. seq; non gisippi: ut opinabantur sed Titi  
 coniugem esse. Hoc patri acerbum indignum contu  
 meliosum uideri. ipse cū suis gisippiq; cognatis super  
 hac re dolēter cōqueri. Hinc contentiones rixaq; iter  
 (utrosq; non modicæ fieri. iuuisus erat iā gisippus nō so  
 lū sophroniæ necessariis: sed et suis. oēs affeter eū nō so  
 lū rēphēsiōe sed atrocī punitōe eē dignissimū. gisipp⁹  
 rē se honestissimā fecisse cōtēdere: ob quā. sophroniæ  
 confanguinei sibi gratas gratias meminisse deberent:

cū illa meliori generosioriq; nupsisset. Titus hæc omnia intelligens maxima anxietate afficiebatur. Idē cognoscebat morem peculiarem esse græcorū ut tantis uociferationibus minisq; cōtendant. Donec aliqui reperiantur qui fidenter ac uiriliter cōgrediantur. Tunc non solum illos meticulosos sed uilissimos inertissimosq; existere. Itaq; existimans illoꝝ cōtumelias atq; cōuitia nō ulterius eē toleranda. aīo Romano p̄ditus & prudētia attica decoratus cognatos Gissippi atq; sophroniæ in unū oēs cōuocat. Quo ī cetu ipse solo Gissippo comitatus ita disseruit. Opinātur cōplures philosophi oēs oīum mortaliū actiōes deoꝝ īmortaliū prudentia fieri atq; gubernari. Ideoq; affirmāt qcqd a nobis fiat id omne fato & necessitate fieri. Alii uero autumant hanc necessitatē fato esse attribuendam. Quæ philosophoꝝ opiniones si diligenter p̄sitatæ fuerint: satis apte demonstrabit eos prudentiores diis īmortali bus uideri uelle q̄ uolūt illa refellere: quæ neq; corrigi possunt neq; mutari. Enim uero credere debemus ab ipsis diis optima ratione errore nullo nos nostraq; regi ac gubernari. Est. n. mediūsfidius stultra ac belluina temeritas uelle reprehēderi deoꝝ opationes. Et arctissimis illi catenis uinciēdi plane sunt: qui impudētissima p̄ccitate ad fata deoꝝ crimināda p̄cipitātē ruūt: inter quos sicut ego sentio uos estis annu merādi: si uera sunt illa quæ audio uos iā pridē dixisse & quotidie dictitare. Culpatis enim uehementissime q̄ sophronia

mihi nūpserit: quā uos gisippo desponderatis. Enim  
 uero cōsiderandū uobis fuit & curiosissime pensitan/  
 dum: quē admodū fata a principio cōstituerāt: Ut so/  
 phronia nō gisippo sed mihi ī matrimoniū collocare  
 tur sicut ipsa res ī presentia apertissime ostendit. Cete/  
 rum quia multis anceps & difficilimū uideat loq de di/  
 uina puidētia asserētibus deos nullā agere curam rez/  
 humanarū: mihi placet descēdere ad hominū cōsulta/  
 tiones. Vnde sup his rebus sermocinaturus duo effi/  
 ciā necesse est moribus meis minime cōgruētia. Vnū  
 est ut me ipse laudē & ostētem: Alterū ut alios uitupera/  
 tione consercter: Verum id faciā modestissime hoc est  
 quatenus causa ipsa exigere uidebit: neq; digitū ut di/  
 citur trāsuersum ab ipsa ueritate discedam. Vestrā cō/  
 tumeliā furore magis q̄ ratiōe stimulatā atrocissimis  
 criminandōibus uituperāt lacerāt insectanturq; Gisip/  
 pum: Propterea q̄ eam mihi uxorem suo pte consilio  
 tradidit: quam uos illi uestra sententia cōcesseratis. In  
 qua re ego existimo Gisippum laudandum: idq; plu/  
 ribus argumētis cōfirmabimus. Primo fecit Gisippus  
 id qd amicū pro amicissimo facere decet: Dein ipsius  
 factū prudentius cōsultiusq; q̄ uestrū iudicamus. Mit/  
 to in p̄senti enarrare quid sanctissimā leges amiciciā  
 precipiant. quid moncant ab amico in amici causa eē  
 factitandū. hoc solū dixisse contentus sum q̄ uinculū  
 amiciciā arctius ualidiusq; humanos aīos cōnectit: q̄  
 ius consanguinitatis: quoniam amicos eos habemus:

quos ipsi deligimus: Affines uero & necessarios fortuna & casus assignat. proinde nemo uestrū debet admirari si Gissippus qui mihi est irima familiaritate copularus pluris fecit uitā meā. q̄ uestrā oīum beniuolentiā. Sed iam secūdū argumentū explicemus quo demonstrandū est Gissippū uobis fuisse prudentiorem: Cum de deorū prouidētia uos ut mihi uidetur nihil prorsus intelligatis & multo minus calleatis quid efficere possit amicitia. Dicimus itaq; q̄ uestra cōsideratio. uestra solertia. uestrūq; cōsiliū desponderant Sophroniam gissippo: qui & iuuenis ē & philosophus. At gissippus eā tradidit mihi iuueni pariter & philosopho. Vos eā uxorem dedistis homini attico. Gissippus homini Romano. Vos spōso generoso. Gissippus generosissimo. Vos diuiti. Gissipp⁹ ditissimo. Vos iuueni sophroniā despondistis illā non solū non amanti sed pene fastidienti. Gissippus iuueni qui eam supra suas fortunas oēs amabat. Quæ illi erat ipsa uita iucūdiōr: Quod autem uerissima sint cuncta quæ dicimus: q̄ q̄ gissippi factū magis sit laudabile: q̄ id quod uos factitastis: Si gula singillatim pensitentur. Me iuuenē esse & philosophū sicut ipse gissippus est: habitudo mea & studiū sine longa sermocinatione ostēdere possunt. Eadem est mea & gissippi ætas. In studiis litterarū ambo pari semper gradu pariq; uoluntate p̄fecimus. hoc uero ificiari nec uolo nec possū. illū atheniēsem me eē Romanū. q̄ si d̄ patriæ nobilitate & gloria disputādū ē: dicā